

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2013

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2013 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	40.872.890,0	40.872.890,0	6.960.993,9	17,0	13.795.392,5	33,8	27.077.497,5
RECEITAS CORRENTES	40.450.197,5	40.450.197,5	6.960.993,9	17,2	13.795.392,5	34,1	26.654.805,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.489.660,0	1.489.660,0	164.700,1	11,1	320.456,1	21,5	1.169.203,9
Impostos	1.410.535,0	1.410.535,0	155.632,2	11,0	303.001,1	21,5	1.107.533,9
Taxas	73.850,0	73.850,0	9.067,9	12,3	17.455,0	23,6	56.395,0
Contribuição de Melhoria	5.275,0	5.275,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.275,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.368.377,5	1.368.377,5	293.872,6	21,5	426.461,3	31,2	941.916,2
Contribuições Sociais	1.360.465,0	1.360.465,0	293.872,6	21,6	426.461,3	31,3	934.003,7
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	6.857,5	6.857,5	0,0	0,0	0,0	0,0	6.857,5
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
RECEITA PATRIMONIAL	968.045,0	968.045,0	120.136,1	12,4	253.289,4	26,2	714.755,6
Receitas Imobiliárias	1.055,0	1.055,0	10,4	1,0	10,4	1,0	1.044,6
Receitas de Valores Imobiliários	964.880,0	964.880,0	120.072,1	12,4	253.225,4	26,2	711.654,6
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	2.110,0	2.110,0	53,6	2,5	53,6	2,5	2.056,4
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
RECEITA DE SERVIÇOS	567.062,5	567.062,5	1.207,9	0,2	2.389,5	0,4	564.673,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	36.029.900,0	36.029.900,0	6.325.625,1	17,6	12.792.093,0	35,5	23.237.807,0
Transferências Intergovernamentais	35.178.947,6	35.178.947,6	6.319.010,1	18,0	12.772.248,0	36,3	22.406.699,6
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	850.952,4	850.952,4	6.615,0	0,8	19.845,0	2,3	831.107,4
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	26.097,5	26.097,5	55.452,1	212,5	703,2	2,7	25.394,3
Multas e Juros de Mora	145.915,0	145.915,0	76.785,6	52,6	96.639,3	66,2	49.275,7
Indenizações e Restituições	84.817,5	84.817,5	935,0	1,1	1.196,4	1,4	83.621,1
Receita da Dívida Ativa	29.540,0	29.540,0	10.212,2	34,6	21.313,8	72,2	8.226,2
Receitas Correntes Diversas	-234.175,0	-234.175,0	-32.480,7	13,9	-118.446,3	50,6	-115.728,7
RECEITAS DE CAPITAL	422.692,5	422.692,5	0,0	0,0	0,0	0,0	422.692,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	421.637,5	421.637,5	0,0	0,0	0,0	0,0	421.637,5
Transferências Intergovernamentais	13.715,0	13.715,0	0,0	0,0	0,0	0,0	13.715,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	407.922,5	407.922,5	0,0	0,0	0,0	0,0	407.922,5
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	1.055,0	1.055,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.055,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.302.110,0	1.302.110,0	577.559,2	44,4	732.963,5	56,3	569.146,5
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	42.175.000,0	42.175.000,0	7.538.553,1	17,9	14.528.356,0	34,4	27.646.644,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV))	42.175.000,0	42.175.000,0	7.538.553,1	17,9	14.528.356,0	34,4	27.646.644,0
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	42.175.000,0	42.175.000,0	7.538.553,1	17,9	14.528.356,0	34,4	27.646.644,0
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2013 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.302.110,0	1.302.110,0	577.559,2	44,4	732.963,5	56,3	569.146,5
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.302.110,0	1.302.110,0	577.559,2	44,4	732.963,5	56,3	569.146,5
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	1.302.110,0	1.302.110,0	577.559,2	44,4	732.963,5	56,3	569.146,5
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)